
 
DETERMINAZIONE N.   184 

 

2 LUGLIO 2015 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: FONDO GIOVANI - COMPENSAZIONE DELLE 

RISORSE FRA LE MISURE 1D1, 3A, 3B E 5B PER L’ANNO 2015 

 

Premesso che: 

 

l’articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005 n. 20 (Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale 2006 e pluriennali 2006-2008 della Provincia autonoma di Trento), recante 

“Disposizioni urgenti e transitorie per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani”, ha 

previsto l’istituzione di un apposito fondo per l’attivazione di specifici interventi, integrativi rispetto 

a quelli ordinari, rivolti ai giovani, per favorire la frequenza di percorsi di alta formazione e 

specializzazione, anche all’estero, nonché per l’avvio e lo sviluppo di attività professionali o 

imprenditoriali; 

 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 503 del 22 marzo 2013, sono state approvate le 

direttive e gli interventi del Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani in 

attuazione dell’articolo 59 della L.P. 29 dicembre 2005 n. 20;  

 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 625 di data 20 aprile 2015 sono state individuate le 

risorse finanziarie destinate alla concessione delle borse di studio previste dal Fondo per la 

valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani relativamente all’esercizio 2015;  

 

nella tabella A) allegata al sopracitato provvedimento quale parte integrante e sostanziale, sono 

indicati i fondi destinati a ciascuna tipologia di intervento del Fondo giovani per il 2015. In 

particolare: 

- alla misura 5b) “Interventi volti a orientare e sostenere giovani con particolare interesse ed 

impegno verso percorsi di eccellenza - Formazione universitaria”, è destinata una quota pari 

a 1.566.036,00 euro, che risulta insufficiente per la copertura della spesa derivante dalle 

istanze raccolte, pari a complessivi 1.570.236,00 euro, 

- alla misura 3a) “Alta formazione”,  è destinata una quota pari a 40.000,00 euro, che risulta 

insufficiente per la copertura dei contributi a fondo perduto per il 2015, 

- alla misura 3b.1) “Alta formazione all’estero”, è destinata una quota pari a 80.000,00 euro, 

che risulta insufficiente per la copertura dei contributi a fondo perduto per il 2015, 

- alla misura 1d.1) “Residenzialità dottorandi”, è destinata una quota pari a 90.000,00 euro, 

 

nell’ambito delle direttive citate in premessa, è stabilito, al punto 2.3, che il soggetto competente, se 

sono esaurite le risorse assegnate ad un intervento per la concessione dei prestiti d’onore a tasso 

zero o delle borse di studio, con la stessa determinazione di concessione può aumentare le risorse 



stesse, previa riduzione, nella stessa quantità, delle risorse assegnate ad altro intervento di sua 

competenza, per la medesima tipologia di beneficio; 

 

tali risorse possono essere ridotte dei rispettivi importi: 

- misura 1d.1) “Residenzialità dottorandi”, di un importo pari a 22.000,00 euro; 

da assegnare, ad integrazione del fondo già stanziato, ai fini della copertura della spesa per 

la concessione di borse di studio e contributi a fondo perduto derivante dalle istanze raccolte 

e da raccogliere rispettivamente a: 

- misura 5b) “Interventi volti a orientare e sostenere giovani con particolare interesse ed 

impegno verso percorsi di eccellenza - Formazione universitaria”, pari a complessivi 

4.200,00 euro; 

- misura 3a) “Alta formazione”, pari a complessivi 5.000,00 euro; 

- misura 3b1) “Alta formazione all’estero”, pari a complessivi 12.800,00 euro; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE  

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 

2008, n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e in attesa di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 

ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 29 dicembre 2005 n.20 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale 2006 e pluriennale 2006-2008 della Provincia autonoma di Trento”, recante 

“Disposizioni urgenti e transitorie per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani” 

e, in particolare, l’articolo 59; 

 vista legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e 

al comma 6” 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

1. di ridurre rispettivamente, per le motivazioni espresse in premessa: 

- la misura 1d.1) di un importo totale pari a euro 22.000,00,  

ai fini della concessione di borse di studio e di contributi a fondo perduto, dando atto che per 

effetto di tale riduzione le risorse finanziarie per il suddetto intervento passano da 90.000,00 

euro a 68.000,00 euro; 

 

2. di aumentare rispettivamente, per le motivazioni espresse in premessa: 

- di un importo pari a euro 4.200,00, la misura 5b), per una disponibilità totale di euro 

1.570.236,00, 

- di un importo pari a euro 5.000,00, la misura 3a), per una disponibilità totale di euro 

45.000,00, 

- di un importo pari a euro 12.800,00, la misura 3b.1), per una disponibilità totale di euro 

92.800,00; 

 

3. di dare atto che gli oneri di spesa derivanti dal presente provvedimento trovano copertura con le 

risorse finanziarie destinate al Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani 

impegnate con deliberazione della Giunta Provinciale n. 625 di data 20 aprile 2015. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(CV/mb) 

 


